(52) Antiquissimæ Vitæ S. Servatii magnam partem ad verbum, ut videtur, servavit Herigerus, quæ aut periisse aut adhuc in bibliothecarum umbra delitescere videtur. Jam Henschen eam amissam esse dolebat in præfatione ad Vitam S. Servatii Act. SS. Mai. tom. III, sed eodem fere tempore Ruinart in editione s a Gregorii Turonensis jacturæ remedium his verbis indicavit in adnotatione ad II, 5; p. 52: *Occurrit mihi inter alios codices Corbienses, qui in nostram S. Germani bibliothecam advecti sunt, unus Merovingico caractere partim et partim Romano ab annis saltem 900 conscriptus, in quo tota hæc Gregorii narratio et quidem paulo prolixior continetur, sub S. Servatii Vitæ titulo. Et merito Gesta illa S. Servatii appellari antiquissima ex eo probatur, quod Gregorius Turonensis II, 5, et in libro De gloria con-*

(54) I, 32-39, 42.

(55) I, 6.

(56) I, 41.

nato (57), S. Remacli antiquior (58), S. Remigii Auctore Hincmaro (59), S. Lamberti auctore Stephano (60). Textum prout res postulare videbatur modo servavit ad verbum, ut Vitæ SS. Eucharii, Valerii, Materi, Jordanis, Baudemundi, modo liberius argumentum ex illis desumptum suo stylo prosecutus est. Sed aliorum quoque librorum mentio apud Herigerum occurrit, quos non in usum suum vertit, sed laudavit tantum. Multos historiographos, qui de Hunnis referebant, præter Jordanem habebat (61), Hilduini passionem S. Dionysii laudat in epistola ad Herinfridum, et ibidem se quamplurimas sanctorum Vitas ab aliis conscriptas legisse et scribendi rationem secum considerasse præbat. Hisce libris litteras tabulasque publicas adiecit Sigeberti et Childerici regum, episcoporum litteras (62), conciliorum canones (63); et ea quæ dixerit multis scriptis in Leodiensi et Stabulensi tabulario asservatis firmari posse alio loco testatus est (64). Sed neque illum fontem contempsit, qui ex populi vivido ingenio redundat, vulgarem qui in hominum ore versatur rumorem, quem in Vita S. Joannis ita descripsit: *Auditu tantum et relatione a majoribus et ætate provectoribus accepimus* (65), quemque alio loco ab incolis referentibus se excepisse confirmat et relationis famam vel antiquitatem vocat (66). Ipsas denique res quomodo se suis temporibus habuerint testes fecit (67).

His denique aliud accedit præsidium, quo, si ac-

ria confessorum c. 72, iis usus est, et ita quidem ut uno alterove loco cum Herigeri ad verbum consonet Gregorii textus. Quod jam vidit Henschen l. l., et nostris diebus confirmavit Haupt. v. cl. in libro *Zeitschrift für deutsches Alterthum* V. 73 sqq. Num antiquissima illa Vita inter eas sit quarum haud pauci codices annotantur in libro *Archiv. T. VII et VIII* (vide invicem) vix dicere ausim; in uno illo codice Parisiensi sæc. XIII, 5320 (*Archiv. VII, 59*) eam non servari, descriptione codicis quam Bethmanno v. cl. debemus, probatur; reliquæ Vitæ aut ex Herigeri libro manarunt (vid. *Archiv. VIII, 481*) aut cum miraculis S. Servatii quæ scripsit a 1088 Jocundus presbyter conjunctæ sunt. De miraculis illis, in quibus fabulatoris somnia proferri dicere non dubitavit Henschen, vid. ejus præfat. ad vit. S. Servat. c. 3, 4. Act. SS. l. I. Similem librum auctor Germanici carminis sæc. XII ex quem ex codice Viennensi edidit v. cl. Haupt in libro laudato, videtur secutus esse.

(57) I, 44, 45.

(58) I, 1, 41—54, 56.

(59) I, 1, 27, 41.

(60) I, 53.

(61) I, 17.

(62) I, 3, 46, 48, 54.

(63) I, 24.

(64) I, 1: *Ex cartulario vestro* (Stabulensi) *non desit noticia*. I, 41: *Multa etenim scripta ex eisdem rebus per multa annorum curricula a nobis possessis in utrarumque ecclesiarum adhuc retinentur archivis.*

(65) I, 29.

(66) I, 17, 46, et I, 48: *Sicut quilibet ab incolis candire valebit referentibus.*

(67) I, 30. *Testantur prædia ab eodem nostræ ecclæ collata a majoribus nostris et a nobis adhuc*

curatius examinaveris, Herigerum longe præ cæteris excelluisse non negabis; raram illis temporibus ex veterum et Patrum ecclesiasticorum scriptis sibi comparavit eruditionem; multa legit et secum cogitavit. Nam non primis tantum labris veteres attigit, sed ita, ut hoc verbo utar, in succum vertit, ut scribenti veterum sententias vel sua sponte memoria suppeditaret; non sane mediæ ævi Chronicon sed centonem quemdam interdum legere tibi videris (68). Eorumque excellit scriptorum notitia, quorum mentio rarius illo tempore deprehenditur. E veteribus occurrunt Cicero (69), Sallustius (70), Plinius (71), Terentius (72), Horatius (73), Virgilius (74), Tibullus (75), Persius (76), Martialis (77); quibus adde Hieronymum (78), Augustinum (79) et ex Christianis poetis Aratorem (80) et Prudentium (81). At alia quoque non deesse quæ superstiosam illam quæ in monasteriis florebat doctrinam redoleant, vix est quod mireris (82). Sed nihilominus a criticis exercendæ periculo in rebus ipsis scribendis minime auctor abhorruit. Miraculis fidem ipse non denegavit, tamen eos ex æqualibus suis sana sua mente refutat, qui suis ipsis temporibus miracula non fieri querebantur (83). Minime dubitat S. Servatii ex Salvatoris familia originem, quæ pietate fortasse Vitæ ejus ingesta sit, rejicere; et ingenui sane est animi illa quam profert confessio, melius esse ignorantiam verecunde fateri, quam irreverenter pro pietate mentiri (84)

C

possessa, I, 48: *Extat usque in præsens locus orationis ejus opere in rupe excissus.*

(68) I, 1, 55.

(69) Librum de Oratore et orationes in Catilinam legit, Tusculanas vero ante omnia in suum usum vertit, I, 1, 20, 55.

(70) I, 22, 55.

(71) *Historia natural.* I, 7.

(72) I, 1, 55.

(73) Odas, Sermones, Epistolas, Artem poeticam legit. I, 1, 55.

(74) I, 30, 55.

(75) I, 55.

(76) I, 29.

(77) I, 1.

(78) Epistolas contra Vigilantium et ad Ageruchiam; I, 7, 21.

D

(79) I, 2.

(80) *Historiam apostolorum*; I, 3.

(81) Librum Peristephanon I, 3. Sed ne his quidem quæ proposui veterum scriptorum nominibus in reconditoris Herigeri eruditionis recessus me penetrasse bene scio, nam et in epistola ad Herinfridum et in oratione S. Remacli I, 55, nonnulli relictis sunt loci, quos ex veterum scriptis ductos esse nemo non videt, unde vero desumpti sint non æque in aperto est. Quæ indaganda me peritioribus libenter relinquo. Sed unum est quod moncam. Taciti Germaniæ vestigium in Herigeri c. 7 deprehendisse sibi videbatur Bucher. ap. Chapeavillium I, app. p. 9 et nostris diebus Haupt v. cl. l. l.; sed ex Ægidii errore nata est illa lectio, quæ Tacitum redolere videbatur: in genuino Herigeri textu nihil tale occurrit.

82 Cfr. quæ I, 7, de origine nominum Metisi et Tulli urbium profert.

83 I, 26.

Itaque de antiquissimis Tungrensium rebus in tanta rerum obscuritate nihil certi proferri posse non uno loco libero ore fatetur (85). Quæ critices exercendæ ratio quo magis in aperto sit, alium ex epistola ejus ad Hugonem afferam locum, quo Herigerum, num primi illi Trevirorum episcopi Eucharis, Valerius et Maternus revera Evangelium prædicaturi a S. Petro missi sint, dubitantem videmus. En verba ejus (86) :

De nostris Treverensibus Eucharis, Valerio, Materno, qui dicuntur missi fuisse ab apostolo Petro, et locus quidam in Elisatio pago nomen habens Elegia concordat cum eorum historia, sed a passione beatri Petri, qui qui est annus 13 Neronis, qui (scilicet Petrus) si forte Eucharium, Valerium et Maternum Treveribus misit, ante aliquot annos passioni suæ hoc fecit, computantur anni 263 usque ad annum 25 Constantini, quando obiit sanctus Sylvester, cujus jussu Arelato facta est synodus, ubi legitur interfuisse sanctus Maternus, Agrippinæ episcopus, cum Maurino archidiacono suo, ubi et adfuit sanctus Agricius Treverorum episcopus.

At non in rebus tantum gestis hæsit, sed indolem earum et naturam perspicere conatus, altior se gerere spiritum gustuque quodam philosophico se imbutum esse in libro suo probat. Nam de mundo non æterno, ab æterno Deo creato, de libero hominis arbitrio cum providentia divina conciliando quæstiones enodare conatus est (87). Alioque loco quid intersit inter antiquitatem et recentiora tempora explicandum sibi suscepit, ita ut ex hac ipsa re historiæ scribendæ necessitatem derivet (88).

Jam ad Anselmi librum transirem, nisi pauca de reliquis Herigeri opusculis addenda esse arbitrarer, ne quid tam erudito viro detraxisse videar. Vidimus jam supra Gesta episcoporum eum non post a. 979,

(84) I, 20.

(85) I, 15 : *Qui quorum vel imperatorum vel consulum claruerint temporibus — nec a nobis lectoris alicujus requirat exactio.* I, 26 : *Incertum est, sicut et de multis aliarum legitur civitatum episcopis — quanta intercapedine ecclesia Tungrensium fuerit sine pontifice.* I, 43 : *Incompertum est drinde quanta temporis intercapedine plebs Trajectensium fuerit sine pastore, etc.*

(86) Martene et Durand Thes. anecdot. I, 117.

(87) I, 2, 40.

(88) I, 1.

(89) I, 21. Vitam S. Ursmari totam publici juris fecit cum aliis monumentis Lobiensibus a. 1628 Ægidius Waulde; librum ipsum non vidi. Carminis fragmentum, in quo eosdem versus deprehendimus qui leguntur I, 21, ex codice S. Vitoni Viridunensis edidit Mabillon Act. SS. sæc. III, 2; cui hæc inscripta esse verba testatur p. 557 : *In Christi nomine incipit Vita S. Ursmari confessoris atque pontificis, venerabilis Herigeri abbatis industria metrio hexametro honorifice composita.* Quæ verba postero tempore addita esse ex supradictis satis apparet. Alium ejusdem Vitæ codicem Gemblacensem in manibus habuit Henschenius, ex quo præter quosdam versus hoc carminis argumentum dedit, in quo Herigeri ingenium non desiderabis (Act. SS. April. II, 558) : *Proponit Herigerus lapsum angelorum, crea-*

A anno sequenti vero Vitam S. Landoaldi composuisse Quid versibus pangendis posses, in alio libro tentavit de Vita S. Ursmari hexametris conscripto, quem, antequam abbatis munus susciperet, edidit. Ex omnibus quæ habemus Herigeri opusculis, ni fallor, primum est compositum; nam in Gestis episcoporum versus quosdam ex illo transcripsit. Ipse enim auctor est *metricanus* ille quem de S. Servatio versus haud incongruos fecisse dicit (89).

Sed Herigerum non modo rebus gestis narrandis operam navasse, sed magnam suam eruditionem in illustrandas alias quæstiones contulisse, catalogi librorum ejus ostendunt et testes comprobant. Inter quos sane primum obtinet locum libellus ille qui inscribitur *Epistola Herigeri abbatis ad quendam Hugonem monachum* (90). Quam post a. 990 et ante a. 999 conscriptam esse; abbatis nomen Herigero datum et domni Gerberti mentio facta (91), summi pontificis nomine suppresso, mihi persuadent. Et jam proveciori ætate Herigerum illum tempore fuisse hæc quæ ibidem occurrunt verba docent : *Hæc, frater dilectissime, summatim breviterque, quia per memetipsum, infirmitate interpellante et oculorum acie jam caligante, scribere non potui.* Proposuerat enim Hugo ille quasdam de calculo chronologico quæstiones, quaque ratione cum Evangelii veritate Dionysii concilianda sit auctoritas (92). Quibus enodandis benigna eruditionis proferendæ occasionem nactus Herigerus, illud quod de se in Gestis episcoporum fecit judicium satis probavit. Nam Eusebium, Hieronymum (93), Augustinum, Fulgentium, Bedam, quos ipsis hominibus laudat, eruditionis suæ testes fecit. In calce demum epistolæ quæstionum ab Hugone propositarum quasi remunerationem septem chronologicas quæstiones illi solvendas reddit, quæ num ab illo expeditæ sint valde dubito. Tertiam quæstionem supra attulimus

tionem mundi et Adami, hujus lapsum reparationemque per Christi adventum et triumphum in cruce. Deinde progreditur ad Evangelium per apostolos et viros apostolicos annuntiatum orbi universo ac potissimum vicinis regionibus.

(90) Martene Thes. anecd. I, 112. Quem Hugonem eundem esse voluit Mabillon Ann. ord. B. IV, 317, quem a. 1033 apud Lobenses Herigeri successorem creatum esse scimus. Ann. Lob. Mon. SS. IV, 19. Hunc libellum illum esse cujus codicem in monasterio S. Lamberti Lætiensi servatum fuisse dicit Sanderus in Bibliotheca Belg. manuscript. II, 24; recte sine dubio viderunt auctores Hist. litt. Franc. VII, 207. Codex inscriptus erat : *Epistolæ responsio de cyclo paschali et ejusmodi contra Dionysium abbatem.*

(91) Martene Thes. I, 117.

(92) Martene et Durand Thesaur. anecdot. I, 117; Hugonis quoque litteras se legisse testantur quarum initium hoc est : *Domno abbati H. frater Hugo. Quod Beda et Dionysius in opusculis suis videntur diversa sentire, quod aliquando quoque plerosque confundit, vestro pelimus corrigi examine.*

(93) Inter alia hæc ibidem leguntur (Mart. I, 112.) : *Secundum chronicam Eusebii vel etiam Hieronymi, qui, nisi probasset, non ita transtulisset.*

et septimam æque ad res Leodienses spectantem A suo loco dabimus.

Alius liber, quem dialogum Herigeri et Adelboldi Trajectensium postero tempore episcopi fuisse scribunt, de Adventu Domini celebrando, temporum invidia nobis videtur esse præreptus. Quod vix mirandum, cum haud ita multo post Herigerum nondum in eam quæ optanda erat lucem prodiisset. Berno enim Augiensis abbas, qui eidem quæstioni operam dedit in pluribus libellis, hoc de illo libro testimonium fecit in epistola ad Aribonem archiepiscopum Moguntinum (94): *Sed et abbas Heriger, vir non parvæ auctoritatis, nostris temporibus proprium super hac re libellum composuit, in quo, ut asserunt qui illum legerunt, probabilibus argumentis eos convincit contra Patrum instituta agere, qui plus B quam quatuor Dominicos dies Adventus Domini celebrare contendunt.* Nec mathematicas disciplinas Herigerus a se alienas esse voluit; regulas enim de abaco conscripsit, de quibus Albericus Trium Fontium monachus hæc acerbe scripsit ad a. 990 (95): *Herigerus fil abbas Lobiensium septimus, scientia litterarum clarus, cujus habentur regulæ numerorum super abacum Gerberti. In multis nempe studebant antiqui quæ hodie habentur derisui.* Ejusdem libri codicem sæc. XII (96) Ratisbonæ in manibus habuit Pezsius, alium Lugduni Batavorum servari scribit Oudinus (97).

Quos enumeravimus libros revera ab Herigero conscriptos esse vel codices vel testes in dubium non vocandi probant; addamque unum, de cujus auctore aliam alii viri docti amplexi sunt sententiam. Est ille libellus, in quo, ut Lobiensis continuator habet, *congressit contra Radbertum multa catholicorum Patrum scripta de corpore et sanguine Domini, quem ab Herigero conscriptum esse cum Mabillonio persuasum habeo.* Post Cellotum, qui hunc librum primus edidit (98), in Gemblacensi codice

(94) Liber *Qualiter adventus Domini celebretur.* Pez. Thesaur. anecd. nov. IV, 2, p. 46; vide ibid. dissertationem isagogicam p. VII.

(95) Ed. Leibnitii p. 32.

(96) Est membr. 4, et hanc in fronte habet inscriptionem: *Incipiunt regulæ Herigeri in abacum.* Primos versus exscripsit Pezsius in Thes. anecd. noviss. I. dissert. isagog. p. xxxviii: *Si dividitur utique major per minorem, dividendus accipit denominationes aut ex toto dividendo, aut ex partibus, aut ex neutro; sed denominantur per differentias divisoris.* D